ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO N° 697.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuigoes, resolve DETERMINAR, de acordo com as
disposi¢des contidas nos artigos 48, 54 e 55, da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em
conformidade com a Portaria MF/STN n° 495, de 06 de junho de 2017,
da Secretaria do Tesouro Nacional, a republicacio do Demonstrativo
Consolidado da Despesa com Pessoal e do Demonstrativo
Consolidado Simplificado do Relatorio de Gestao Fiscal, do terceiro
quadrimestre de 2018 publicados no Diario Oficial n® 20.962 de
22/02/2019.

CARLOS MOISES DA SILVA
Governador do Estado




RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

ESTADO DE SANTA CATARINA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL - REPUBLICAGAO
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2018 A DEZEMBRO DE 2018

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS
TOTAL
Jan/18 Fev/18 Mar/18 Abr/18 Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18 Set/18 Out/18 Nov/18 Dez/18 (b AeE
12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagoes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagdo (§ 1° do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizagdes por Demisséo e Incentivos & Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuragédo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados *

1.295.957.035,98
789.809.688,23
654.623.578,05
135.177.626,23
8.483,95
506.147.347,75
426.797.072,30
79.350.275,45
0,00

0,00
229.546.766,53
19.251.785,01
25.770.580,17
4.971.166,67
179.553.234,68

1.279.348.573,33
769.345.233,82
629.795.797,21
139.518.777,98
30.658,63
510.003.339,51
430.606.487,37
79.396.852,14
0,00

0,00
230.228.812,02
13.205.238,59
16.715.546,26
10.246.181,91
190.061.845,26

1.323.120.149,69
801.987.446,65
662.625.111,92
139.320.265,03
42.069,70
519.818.037,04
439.888.262,57
79.929.774,47
0,00
1.314.666,00
219.405.009,88
15.969.241,11
10.938.475,92
5.930.903,75
186.566.389,10

1.339.382.505,65
821.452.533,82
682.005.354,59
139.424.162,45
23.016,78
513.518.715,08
433.306.985,24
80.211.729,84
0,00
4.411.256,75
218.183.994,78
15.083.003,48
2.788.331,58
5.113.598,99
195.199.060,73

1.313.267.705,65
792.454.736,28
651.508.204,71
140.930.139,88
16.391,69
518.153.987,00
437.812.463,89
80.341.523,11
0,00
2.658.982,37
213.805.877,27
15.507.936,14
5.064.597,03
3.419.870,61
189.813.473,49

1.358.764.155,71
831.231.050,92
689.383.437,82
141.834.197,10
13.416,00
524.697.528,93
443.944.420,93
80.753.108,00
0,00
2.835.575,86
226.154.303,69
30.646.280,91
3.631.720,41
4.480.165,51
187.396.136,86

1.349.433.808,27
817.301.318,80
679.326.005,37
137.958.942,97
16.370,46
529.509.520,57
448.678.841,12
80.830.679,45
0,00
2.622.968,90
252.296.572,12
21.789.002,48
8.490.787,76
5.175.942,65
216.840.839,23

1.324.933.548,20
795.026.761,48
656.129.097,55
138.872.366,63
25.297,30
527.132.205,49
445.975.257,33
81.156.948,16
0,00
2.774.581,23
234.445.390,05
15.850.270,25
4.840.291,76
3.125.988,70
210.628.839,34

1.332.101.668,25
801.265.976,80
659.654.860,69
141.591.191,07
19.925,04
528.085.161,68
446.931.095,42
81.154.066,26
0,00
2.750.529,77
249.950.611,76
12.697.502,32
14.229.551,47
3.764.546,43
219.259.011,54

1.397.825.646,38
854.013.404,45
702.558.035,09
151.451.110,13
4.259,23
541.660.147,81
459.550.901,12
82.109.246,69
0,00
2.152.094,12
252.708.422,48
13.825.445,57
14.857.665,47
3.006.223,29
221.019.088,15

1.373.998.136,33
834.014.491,84
691.970.825,85
142.020.876,41
22.789,58
537.909.861,85
456.370.106,01
81.539.755,84
0,00
2.073.782,64
262.417.677,72
39.697.475,63
7.077.294,25
2.925.951,56
212.716.956,28

1.553.516.329,38
996.191.339,86
819.123.664,93
177.044.881,99
22.792,94
555.298.016,80
473.812.665,04
81.485.351,76
0,00
2.026.972,72
351.483.075,13
77.684.060,12
21.614.009,75
9.289.653,42
242.895.351,84

16.241.649.262,82
9.904.093.982,95
8.178.703.973,78
1.725.144.537,87
245.471,30
6.311.933.869,51
5.343.674.558,34
968.259.311,17
0,00
25.621.410,36
2.940.626.513,43
291.207.241,61
136.018.851,83
61.450.193,49
2.451.950.226,50

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (IIl) = (1 - II)

1.066.410.269,45

1.049.119.761,31

1.103.715.139,81

1.121.198.510,87

1.099.461.828,38

1.132.609.852,02

1.097.137.236,15

1.090.488.158,15

1.082.151.056,49

1.145.117.223,90

1.111.580.458,61

1.202.033.254,25

13.301.022.749,39

11.459.331,42
9.075.378,08
8.985.774,91
89.603,17
0,00
21.149,09
21.149,09
0,00

0,00
2.362.804,25
178.450,35
99.674,05
40.573,19
37.483,28
719,83
11.280.881,07

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 22.773.760.288,74 -
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 6.663.906,00 -
= RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA (VI) 22.767.096.382,74 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lll a + 1Il b) 13.312.303.630,46 58,47%
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) 13.660.257.829,64 60,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF) 12.977.244.938,16 57,00%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 12.294.232.046,68 54,00%

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal do Poder Executivo e dos demais Poderes do Estado de Santa Catarina do 3° Quadrimestre de 2018.

NOTAS EXPLICATIVAS:

"2 Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas s&o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar n&o pr

s&o também consi

executadas.

" No Gasto com Pessoal do Poder executivo, para evitar a duplicidade de valores referente ao processamento da despesa com pessoal requisitado/cedido por orgaos e entidades pertencentes ao mesmo orgamento fiscal e da seguridade social (operagdes intraorgamentarias), foram excluidos do total das Despesas com Pessoal os valores registrados nas rubricas de receita
7.9.2.2.99.35.XX - Ressarcimento de pessoal cedido e 7.9.2.2.07.35.XX - Recup. desp. exerc. anteriores - ressarcimento de pessoal cedido, dos 6rgéos cedentes, no montante de R$ 37.127.328,42.

" No Gasto com Pessoal do Poder Executivo foram incluidas as despesas executadas na natureza de despesa orgamentaria 33.90.59.00 - Pensdes Especiais, no montante de R$ 8.649.267,96, referente as seguintes rubricas da folha de pagamento: 01-0006-01 - VENC PENSIONISTA; 01-1106-01 - PENSAO MILITAR ESPECIAL; 01-1306-01 - PENSAO SENTENCA JUDICIAL; 01-
1406-01 - PENSAO VIUVA EX-PARLAMENTAR; 01-1506-01 - PENSAO VIUVAS DE JUIZ DE PAZ; 01-1606-01 - PENSAO VIUVAS EX-GOVERNADORES; 01-7006-01 - PENSAO EX SERVIDOR NAO ESTAVEL; 01-8006-01 - PENSAO EX-SERV NAO CONTR IPESC.
'@ Conforme decisdo TCE SC 893/2017, publicada no Diério Oficial Eletrdnico TCE SC n. 2320, de 12/12/2017, n&o foram considerados os valores pagos aos servidores a titulo de abono de permanencia na apuragao do Gasto com Pessoal da Alesc (R$ 5.228.495,50), TCE (R$ 2.373.051,41), TJSC (R$ 13.717,860,01) e MPSC (RS 4.494.697,17).
"®No Gasto com Pessoal da Alesc nao foram considerados os valores das licengas prémio convertidas em pecunia, no montante de R$ 3.495.074,11.
"No Gasto com Pessoal do MPSC néo forma considerados os valores de Imposto de Renda Retino da Fonte do Pessoal Ativo, no montante de R$ 61.257.390,06 em conformidade com o Despacho do Procurador-Geral de Justiga no Processo n. 2018/002261, fl.170. Além disso, ndo foram incluidos os valores referentes as despesas com a cota patronal do plano de saude dos

servidores estaduais e os valores referentes a verbas indenizatérias, como: diarias, auxilio alimentagéo e auxilio moradia e indenizagéo de férias.

2 Deduzidas as despesas de inativos e pensionistas custeadas com recursos provenientes da arrecadagéo de contribuigdes dos segurados e das demais receitas diretamente arrecadadas pelo RPPS.

3 Os valores referentes as Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) s&o obtidos por meio de demonstrativo divulgado pela Secretaria do Tesouro Nacional no seguinte enderego www.tesouro.fazenda.gov.britransferencias-constitucionais-e-legais - Demonstrativo relativo as Emendas Parlamentares Individuais.

* Demonstrativo atualizado em decorréncia da republicagdo do Demonstrativo da Despesa com Pessoal do Tribunal de Justiga do dia 07 de Margo de 2019.

Florianopolis, 15 de margo de 2019.

CARLOS MOISES DA SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

PAULO ELI

SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA




ESTADO DE SANTA CATARINA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL - Republicagdo
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - Anexo 6 (LRF, art. 48)

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Liquida

22.773.760.288,74

Receita Corrente Liquida Ajustada

22.767.096.382,74

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 13.312.303.630,46 58,47
Limite Maximo (incisos |, Il e I, art.20 da LRF) 13.660.257.829,64 60,00
Limite Prudencial (§ unico, art. 22 da LRF) 12.977.244.938,16 57,00
Limite Alerta (inciso Il do §1° do art . 59 da LRF) 12.294.232.046,68 54,00
DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida 21.166.285.852,22 92,94
Limite Definido por Resolugédo do Senado Federal 45.547.520.577,48 200,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 1.738.432.142,78 7,63
Limite Definido por Resolugédo do Senado Federal 5.010.227.263,52 22,00
OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operacgdes de Crédito Internas e Externas 169.717.750,00 0,75
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Externas e
Internas 3.643.801.646,20 16,00
Operacgdes de Crédito por Antecipacédo da Receita - -
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da
Receita 1.594.163.220,21 7,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

LIQUIDA (ANTES DA
INSCRIGAO EM

RESTOS A PAGAR NAO

EXERCICIO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)
Valor Total 515.468.864,52 2.620.293.667,86

FONTE: Anexos do RGF do Poder Executivo e dos demais Poderes do 3° Quadrimestre 2018 - SEF/DCOG/COINF

Floriandpolis, 15 de margo de 2019.

CARLOS MOISES DA SILVA
GOVERNADOR DO ESTADO

PAULO ELI

SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA




